[image: Описание: GERB]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________  № ______

	Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифов (размера платы) на услуги по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов

В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 45 Устава МО «Южно-Курильский городской округ», администрация МО «Южно-Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифов (размера платы) на услуги по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Южно-Курильского района «На рубеже».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. мэра МО                                                                                       И.Б.Радченко

Приложение
 к постановлению администрации
 МО «Южно-Курильский городской округ»
 от ______________ №________

ПОРЯДОК
 предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифов (размера платы) на услуги по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифов (размера платы) на услуги по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов (далее – Субсидия).
1.2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление Субсидии, является администрация МО «Южно-Курильский городской округ».
1.3. Уполномоченными органами на рассмотрение расчетных материалов для предоставления Субсидии являются отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО «Южно-Курильский городской округ» (далее – Отдел экономики) и комитет по управлению муниципальной собственностью МО «Южно-Курильский городской округ» (далее – КУМС МО).

2. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифов (размера платы) на услуги по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов.
2.2. Полученная субсидия может направляться получателем Субсидии на:
- погашение задолженности за поставленное топливо;
- погашение задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги;
- погашение задолженности по заработной плате работников предприятий.
Использование средств Субсидии на иные цели допускается в случае отсутствия задолженностей, указанных в абзацах 2 - 4 настоящего подпункта.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

3.1. Право на получение Субсидии имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели занятые оказанием услуг по временному размещению в здании-убежище от природных катаклизмов на территории МО «Южно-Курильский городской округ» по установленным органами местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» тарифам (размеру платы)  (далее – получатели Субсидии).
3.2. Субсидии предоставляются предприятиям при условии:
- получатели Субсидии – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
- получатели Субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- наличия оформленной в установленном законодательством порядке лицензии на эксплуатацию опасных производственных объектов;
- обеспечения уровня заработной платы работникам не ниже установленного законодательством;
- наличие соглашения на получение субсидии, заключенного между получателем Субсидии и администрацией МО «Южно-Курильский городской округ» (далее – Соглашение).
3.3. С целью заключения Соглашения на очередной финансовый год, получатель Субсидии в срок до 10 декабря текущего года представляет в КУМС МО:
- плановый расчет суммы недополученных доходов на очередной финансовый год;
- пояснительную записку к плановому расчету суммы недополученных доходов на очередной финансовый год;
- бухгалтерский баланс с приложениями и пояснительную записку к нему за 9 месяцев текущего года.
КУМС МО:
- в срок до 15 декабря текущего года принимает решение о заключении либо об отказе в заключении Соглашения на очередной финансовый год;
- в срок до 20 декабря текущего года оформляет и подписывает Соглашение с получателем Субсидии.
3.4. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение являются:
3.4.1. запрет приобретения за счет средств Субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий;
3.4.2. согласие получателей Субсидии на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий;
3.4.3. порядок, сроки и форма представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия;
3.4.4. порядок и сроки возврата Субсидии в бюджет муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».
3.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному распорядителю средств по соответствующим кодам классификации расходов бюджета в сводной бюджетной росписи на текущий финансовый год на цели, указанные в разделе 2 настоящего Порядка.
3.6. С целью предоставления субсидии, заявитель предоставляет в Отдел экономики:
- заявку на получение субсидии в произвольной форме;
- бухгалтерский баланс с приложениями за отчетный период и пояснительную записку к нему;
- копии документов, определяющих систему оплаты труда заявителя, включая копию действующего штатного расписания;
- копии нормативных правовых актов об установлении тарифа (размера платы) на услуги;
- расчет суммы недополученных доходов в связи с выполнением работ, оказанием услуг для населения;
- копии документов, подтверждающих расходы, принятые в расчет суммы недополученных доходов (платежные документы по оплате за услуги сторонним организациям; платежные документы на закупленные материалы; копии договоров с привлеченными организациями, сметы на проведение ремонтных работ и прочее);
- копии документов, подтверждающих доходы предприятия от выполнения работ, оказания услуг для населения;
- отчетные калькуляции по основным видам деятельности по формам, утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике от 23.02.1999 № 9 за отчетный период;
- иные документы, подтверждающие затраты или недополученные доходы.
3.7. Отдел экономики:
3.7.1. Осуществляет проверку документов, представленных заявителем в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты регистрации предоставленных документов.
3.7.2. В случае несоответствия представленных документов требованиям пункта 3.6 настоящего порядка, возвращает документы заявителю на доработку. При этом срок рассмотрения документов продляется на период приведения заявителем документов в соответствие с пунктом 3.6. настоящего порядка.
3.7.3. В случае соответствия представленных документов требованиям пункта 3.6 настоящего порядка, в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты регистрации предоставленных документов:
3.7.3.1. готовит экономическое заключение к расчетным материалам получателя Субсидии с указанием суммы Субсидии. Объем Субсидии, подлежащей финансированию, не может быть выше суммы, рассчитанной на основании отчетных калькуляций по основным видам деятельности по формам, утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике от 23.02.1999 № 9 за отчетный период по статьям субсидируемых затрат;
3.7.3.2. направляет экономическое заключение к расчетным материалам получателя Субсидии  и копии расчетных материалов получателя Субсидии в КУМС МО.
3.8. КУМС МО в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты получения документов, указанных в пункте 3.7.3 настоящего Порядка:
- готовит заключение о соответствии получателя Субсидии требованиям пунктов 3.1, 3.2 настоящего Порядка;
- направляет заключения к расчетным материалам получателя Субсидии на рассмотрение комиссии по возмещению недополученных доходов в связи с выполнением работ, оказанием услуг для населения МО «Южно-Курильский городской округ» (далее – Комиссия) с приложением копии расчетных материалов получателя Субсидии.
3.9. Комиссия рассматривает поступившие материалы в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления документов в Комиссию.
3.10. По результатам рассмотрения пакета документов Комиссия принимает решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии.
Основанием для отказа в предоставлении Субсидии является:
- несоответствие получателя субсидии условиям, предусмотренным пунктами 3.1, 3.2. настоящего порядка;
- предоставление неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего порядка;
- недостоверность информации, предоставленной получателем Субсидии.
3.11. Решение Комиссии оформляется протоколом. Копия протокола решения Комиссии направляется в КУМС МО.
3.11. КУМС МО в срок, не превышающий 5 рабочих дней, с даты подписания протокола Комиссии:
3.11.1. готовит постановление администрации МО «Южно-Курильский городской округ» о перечислении субсидии;
3.11.2. направляет в МКУ «Центр финансового обеспечения муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» копии документов, являющихся основаниями для перечисления Субсидии:
- соглашения на предоставление Субсидии;
- постановления администрации МО «Южно-Курильский городской округ» о предоставлении субсидии;
- заявку на финансирование расходов.
3.12. Субсидии перечисляются администрацией муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на расчетные счета получателей Субсидий в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 3.11 настоящего порядка.

4.  ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

4.1. КУМС МО и орган муниципального финансового контроля                МО «Южно-Курильский городской округ» осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) муниципальными правовыми актами МО «Южно-Курильский городской округ».
4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, выявленного по фактам проверок, Субсидия подлежит возврату в бюджет МО «Южно-Курильский городской округ».
4.3. Возврат средств Субсидии должен быть осуществлен в течение                15 календарных дней с даты получения письменного требования, направленного КУМС МО или органом муниципального финансового контроля муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».
4.4. В случае отказа от добровольного исполнения предъявленных требований средства Субсидии, подлежащие возврату, взыскиваются в судебном порядке.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Получатели Субсидии несут ответственность за достоверность представляемой информации.
[bookmark: _GoBack]5.2. Решения Комиссии, а также действия (бездействие) должностных лиц уполномоченных органов, органа муниципального финансового контроля муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», получатели Субсидий вправе обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg